

**Protokół Nr 7/2019
posiedzenia
Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych
z 16 grudnia 2019 r.**

I. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma stwierdzając quorum otworzył posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego witając członków Komisji oraz przybyłych gości.

Załącznik Nr 1, 2

II. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji poinformował, że członkowie Komisji otrzymali porządek posiedzenia i zapytał, czy są do niego uwagi. W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie. Porządek obrad Komisji został przyjęty jednogłośnie.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zaopiniowanie materiałów na XIII sesję Sejmiku, w tym:
 - projektu uchwały w sprawie budżetu Województwa Warmińsko-Mazurskiego na 2020 rok;
 - projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2020-2039;
4. Sprawy różne i wolne wnioski.
5. Zatwierdzenie Protokołu nr 6/2019 z 21 października 2019 r.
6. Zakończenie posiedzenia.

III. Zaopiniowanie materiałów na XIII sesję Sejmiku:

- **projekt uchwały w sprawie budżetu Województwa Warmińsko-Mazurskiego na 2020 rok;**
- **projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2020-2039**

Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma poprosił Skarbnik Województwa, p. Aleksandrę Waszkiewicz o przedstawienie propozycji środków finansowych w budżecie województwa na inicjatywy mniejszości narodowych i etnicznych w 2020 roku.

Na wstępie Skarbnik Województwa wyjaśniła, że w trybie konkursowym na dofinansowanie zadań stowarzyszeń mniejszości narodowych i etnicznych wydatkowano: w 2016 roku kwotę 44.800 zł, w 2017 roku kwotę 44.000 zł, w 2018 roku kwotę 44.920 zł, a w 2019 roku kwotę 57.760 zł.

Następnie poinformowała, że w projekcie budżetu na 2020 rok dla mniejszości narodowych i etnicznych przewidziana jest kwota 60.000 zł.

W uzupełnieniu Dyrektor Departamentu Kultury i Edukacji, p. Zdzisław Fadrowski dodał, że samorząd województwa współfinansuje także działania objęte patronatem Marszałka Województwa, których organizatorem jest mniejszość narodowa i etniczna. Wskazał, że w kolejnym roku będzie to kwota 30.000 zł, która została zapisana w budżecie CEiK-u. Dodatkowo poinformował, że miasto Węgorzewo otrzymuje wsparcie finansowe w wysokości 15 tys. zł na cykliczną imprezę pn. *Międzynarodowy Festiwal Dziecięcych i Młodzieżowych Zespołów Folklorystycznych Mniejszości Narodowych*. Na zakończenie p. Zdzisław Fadrowski zaznaczył,

że pozostała kwota zapisana na działania konkursowe, poza wymienionymi 60 tys. zł dedykowanymi wyłącznie mniejszościom, jest również dostępna dla mniejszości narodowych i etnicznych. Zwrócił jednak uwagę, że zauważalna jest mniejsza liczba oraz słabsza jakość ofert składanych przez organizacje pozarządowe.

Przewodniczący Komisji podziękował za przedstawioną informację jednocześnie przypominając dwukrotny postulat Komisji dotyczący zapisania w budżecie województwa kwoty co najmniej 100 tys. zł na wsparcie aktywności społeczności narodowych i etnicznych. Podkreślił, że warto poczynić takie starania z uwagi na ograniczanie środków rządowych na działalność mniejszości narodowych i etnicznych.

W nawiązaniu do powyższego Wicemarszałek Województwa, p. Miron Sycz dodał, że uczestniczył w posiedzeniu Rady Głównej Związku Ukraińców w Polsce, podczas którego uzyskał informację o około 20-procentowym cięciu środków z budżetu państwa przeznaczonych na zachowanie tożsamości mniejszości narodowych i etnicznych w 2020 roku. Na ww. spotkaniu poinformował obecnych, że Komisja ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego zabiega o zwiększone środki w przyszłorocznym budżecie Województwa na inicjatywy społeczności narodowych i etnicznych.

Kontynuując Przewodniczący Komisji nadmienił, że liczy na reaktywację cyklicznej imprezy pn. *Noc Iwana Kupaly*, która odbywała się w Kruklankach, co również deklaruje tamtejszy wójt oraz społeczność ukraińska. Wyraził także nadzieję, że powróci ukraińskie święto folkloru *Vidlunnia* w Wydminach. Wskazał, że gdyby mniejszości narodowe i etniczne wiedziały, że mogą ubiegać się o większe środki byłyby bardziej zmotywowane do działania.

Ponadto zwrócił uwagę, że rok 2020 to stulecie Bitwy Warszawskiej, co może wiązać się z organizacją dodatkowych wydarzeń jubileuszowych, m.in. upamiętnienia ukraińskich żołnierzy Semena Petlury czy nadania nazwy jednej z ulic, placu lub ronda w Olsztynie imienia gen. Marka Bezruczki. W związku z powyższym wyraził zdanie, że należy zabezpieczyć w tym celu odpowiednie środki finansowe.

W tym miejscu radny Zbigniew Homza poinformował, że w Kętrzynie została odnaleziona mogiła jednego z żołnierzy armii Semena Petlury z 1920 roku, który zmarł w 1967 roku. Z inicjatywy radnego wykonano krzyż prawosławny, który zostanie umieszczony na grobie żołnierza.

Kontynuując Przewodniczący Komisji zapytał, czy członkowie Komisji są zgodni, że nadal należy dążyć do zwiększenia środków przeznaczonych dla mniejszości narodowych i etnicznych.

Wszyscy członkowie Komisji byli zgodni w ww. kwestii.

Skarbnik Województwa przyznała, że istnieje taka możliwość, ponieważ w toku realizacji budżetu może pojawić się kwota do podziału w wyniku wolnych środków.

W dalszej kolejności głos zabrał Pełnomocnik Marszałka ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, p. Wiktor M. Leyk, który poinformował, że pomimo pojawiającego się zagrożenia rezygnacji z organizacji imprezy, na początku grudnia odbyła się 19 edycja Międzynarodowych Koncertów Muzyki Cerkiewnej. Podkreślił, że mimo iż koncerty miały miejsce dwa miesiące później niż zazwyczaj, tradycyjnie frekwencja była wysoka. Złożył wyrazy podziękowania na ręce Przewodniczącego Mazurskiego Oddziału Związku Ukraińców w Polsce oraz Dyrektora Departamentu Kultury i Edukacji za zaangażowanie w realizację tak ważnej imprezy.

Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma podziękował za udział w dyskusji i poddał pod głosowanie projekty przedmiotowych uchwał wcześniej informując członków Komisji,

że Regionalna Izba Obrachunkowa pozytywnie zaopiniowała: projekt uchwały budżetowej na 2020 rok, możliwość sfinansowania przez Województwo Warmińsko-Mazurskie deficytu budżetu przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej na 2020 rok, a także projekt Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2020-2039.

Załącznik Nr 3

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały w sprawie budżetu Województwa Warmińsko-Mazurskiego na 2020 rok głosowało 5 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Następnie Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2020-2039.

Za pozytywnym przyjęciem projektu uchwały głosowało 5 członków Komisji, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

IV. Sprawy różne i wolne wnioski.

Wicemarszałek Województwa, p. Miron Sycz w uzupełnieniu swojej wcześniejszej wypowiedzi dodał, że podczas spotkania Rady Głównej Związku Ukraińców w Polsce wyrażono uznanie, że tak wiele uwagi poświęca się mniejszościom narodowym i etnicznym w regionie Warmii i Mazur. Poinformował także, że w Polsce obecnie mieszka ponad 2 mln nowej emigracji, która w rozumieniu Ustawy o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym uchwaloną przez Sejm RP w 2005 roku, nie zalicza się do mniejszości. Przypomniał, jak definiuje mniejszości narodowe i etniczne ww. ustawa wskazując, że Polskę zamieszkują przedstawiciele 9 mniejszości narodowych i 4 mniejszości etnicznych. Na zakończenie zwrócił się do radnej Magdaleny Palińskiej i wyraził zadowolenie, iż przedstawiciel Klubu Radnych PiS będzie pracował w Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych, która jest jedyną tego typu komisją w kraju. Następnie poprosił radną Magdalenę Palińską o przedstawienie swojej osoby.

Radna Magdalena Palińska krótko zaprezentowała własny dorobek zawodowy oraz zadeklarowała aktywne uczestnictwo w pracach Komisji.

Przewodniczący Komisji również powitał i podziękował radnej Magdalenie Palińskiej za chęć pracy w Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych.

W dalszej kolejności radna Teresa Astramowicz-Leyk nawiązała do październikowego posiedzenia Komisji i zgłoszonej inicjatywy, aby bożonarodzeniowe orędzie, które dotychczas wygłaszał w telewizji tylko arcybiskup, mogły wygłosić także głowy kościołów prawosławnego, greckokatolickiego i ewangelickiego. Poinformowała, że na posiedzeniu Rady Programowej TVP 3 Olsztyn, które odbyło się na początku grudnia br., przedstawiła powyższą propozycję i otrzymała potwierdzenie dyrekcji olsztyńskiego oddziału TVP realizacji przedmiotowego projektu. Radna Teresa Astramowicz-Leyk dodała także, że duchowni zostali odpowiednio wcześniej poinformowani o powyższej inicjatywie. Kończąc zadeklarowała, że będzie monitorować ww. zadanie i w styczniu 2020 roku poprosi o informację dot. jego wykonania.

Następnie Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że na najbliższej sesji Sejmiku procedowany będzie projekt uchwały w sprawie przyjęcia Planu Pracy Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego na rok 2020. W przypadku dodatkowych propozycji tematów wiodących poprosił, aby Członkowie Komisji zgłosili je do końca tygodnia.

Ponadto Przewodniczący Komisji zwrócił się z prośbą o zgłaszanie propozycji tematów do Planu Pracy Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych na rok 2020. W związku z tym, iż procedowanie przyjęcia Planu Pracy Komisji nastąpi na posiedzeniu w lutym 2020 roku

zapropował, aby Członkowie Komisji przesłali swoje propozycje drogą mailową do Sekretarza Komisji w terminie do 31 stycznia 2020 r. Powyższy termin został przyjęty bez uwag.

W związku z powyższym Wicemarszałek Województwa, p. Miron Sycz zaproponował, aby w Planie Pracy Komisji uwzględnić wspólne posiedzenie członków Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Komisji Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej. Dodał, że będąc Przewodniczącym sejmowej komisji raz w roku odbywało się wspólne posiedzenie obydwu komisji. Poprosił o akceptację powyższej propozycji w celu dokonania wstępnych uzgodnień dotyczących odbycia spotkania w Sejmie.

Ponadto wyszedł z propozycją, aby podczas obrad sesji Sejmiku poszczególne mniejszości zamieszkujące region Warmii i Mazur miały możliwość zaprezentowania własnej działalności. Wskazał, że taka szansa byłaby mobilizacją dla tych społeczności do dalszej aktywności.

V. Zatwierdzenie Protokołu nr 6/2019 z 21 października 2019 r.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy są uwagi do Protokołu Nr 6/2019 posiedzenia Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych z 21 października 2019 r.

W związku z brakiem uwag zarządził głosowanie. Za pozytywnym przyjęciem protokołu głosowali wszyscy członkowie Komisji.

VI. Zakończenie posiedzenia.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji, p. Jarosław Słoma złożył Członkom Komisji życzenia świąteczne oraz noworoczne, a następnie zamknął posiedzenie Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych w dniu 16.12.2019 r.

**Przewodniczący Komisji
ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych**

Jarosław Słoma

Sporządziła:

Beata Kantolak